F I N I S.

A D

DISSERTATIONEM
DE DUPLICI VIVENTIUM TERRA
M A N T I S S A.

V B I

EXORDIUM CAPITIS GENESEOS IL
E T

OBITER TOTUM CAPUT L
cum novâ animadversione expenduntur:

Vnique

DE UNIVERSA DISSECANDI ANTIQVA SCRIPTA
RATIONE EVCLENTER DISSERITVR.

AD EMINENTISSIMVM
IOANNEM S. R. E.
CARDINALEM DE LVGO.

— *Velut undâ truditur undâ,
Sic varia exagitant tumidas
molimina mentes.*

EMINENTISSIMO
 I O A N N I
 CARDINALI DE LUGO,
 FRATRI SUO MATRUELI,
 DON JOSEPHVS ANTONIVS
 PERPETVAM IN CHRISTO JESU
 FELICITATEM.

DV M Capitum Exordiis
 Codicis Sacri, *Cardinalis*
Eminentissime, nonnun-
 quam mihi cespitare con-
 tingit, quod perperam vi-
 derentur cum sequentibus cohære-
 re; Conjicere occœpi, Eumpse (quæ
 omnibus antecessit Princeps SCRIP-
 TURA) continent texturâ Librorum,
 sine ullo Sectionum discrimine, pror-
 fus ab Auctoribus suis primùm fuisse
 descriptum: Itaq; haut dubiò ceteris
 cunctarum Gentium deinceps præ-
 Q 2 buisse

buisse specimen, quod non aliter expresserint illæ suarum etiam scriptiorum primordiis. Quapropter equidem & subinde cogitabam, Interpretem Bibliorum Sacrorum Theologi duntaxat partes agere non oportere; quin potius & Critici etiam, modò jam verè Catholicus sit, & multi jugâ insuper eruditione conditus. Nostrum enim non est, qui adeò profani sumus, & reverenter Characteres illos summisso capite veneramus, eorundem vel iota, vel apicem unum, illotis, ut aiunt, manibus contingere. Alicubi autem inconcinnam moneret tantum sententię interruptionem, ob Capitis nempe sectionem importunam; quam, & si non illotæ, externæ tamen manus præstitere; litterati, mihi visum est, cujuslibet non excedere munus: præsertim si ad illos deferat

ferat Conjecturam , penes quos , in
 editâ Arce Civitatis Hierusalem con-
 stitutos , Præjudicium Veritatis est ,
 atque statumen . Propterea ergo ,
Praclare Vir , Doctrinâ juxta ac Digni-
tate Eminentissime , ecce ad Te mit-
 to Exemplum ejuscemodi Suspicio-
 nis meæ , ac subinde Disquisitionis ;
 quo & anterius aliud esse nequiverit .
 Capitis nanq; secundi est totius Pen-
 tateuchi : & Orthodoxæ Beatissimi
 Collegii vestri censioni submitto .
 Auribus vacivis animum adverte ,
Inclyte Vir : en à rivulis auspicor con-
 suetudinis antiquæ , qui me tamen
 deducant , & dirigant ad primævam
 illam *SCRIPTURÆ* perennem , ema-
 culatamque scaturiginem .

SECTIO L.

Ingressus ad Dissertationem, An Scriptores veteres fuerint edocti, Contextum suorum operum Sectionibus distinguere? Planum fit, Aristotelem id nescivisse, qui à Copiâ commendatur, & à Prastantiâ Scriptorum. Idem de Poëtis Epicis adultravitur, & in primis de Homero. An ipse Poëmata reliquerit litteris descripta? Cani per partes solita; Item in Theatris recitari ab Auctoriis Tragicis. Discerpta in ejusmodi fragmenta, ac Titulis designata, olim duntaxat vetustiores habuisse videntur. Coaluerunt deinde in Iliadem, & Odysseam: at tandem in Libros discreveré. Quod studium Grammaticorum habitum, sed Criticorum. Herodotus etiam continenter Historiam contexuit. etiam Thucydides. Post aliquot secula Scriptores Divisionem Librorum adhibuerunt, non tamen exiguae magis subdivisiones.

Scripta quæcunque dispescete, ac dividere, quibuslibet Sectionibus (multiplices enim reperiuntur Hebraicis Libris, Græcis, & Latinis) recentius studium est, quam in mentem Antiquorum incidet. Longum, id palam facere, quot paradigmatis possemus: uno tamen profanorum, aut altero, tempestivum. Quousque, nec aliter Voluminibus

nibus Sacris primitùs accidisse, constet manife-
stò: immò exinde, qui omnes inferiores ætate
Scriptores sunt, posteà edidicerint.

In primis autem primus, & meritò, prodat Aristoteles: & Ubertate Scriptorum, & Præstantiâ Princeps Græcorum est. Copia satis ab illis adstruitur, qui recensere jam pridem conantur. Tres inlustres Viti memorantur, quibus curæ jam olim illud fuit: Hermippus scilicet Callimachius, Smyrnæus; Andronicus Rhodius, cognomine Peripateticus; & Adrastus Aphrodiseus: sed perière labores eorum. Exstat Laërtius, paucissimi tamen illorum, qui ab eo Libri designantur: nam ejus nomine qui plurimi hodie circumferuntur, diversi prorsus sunt. Etiam & præter hos omnes, laudatos item multos Libros ejus sparsim invenimus antiquis Auctòribus; ex quibus confici non inferior posset Catalogus tertius. Porrò de iis omnibus, quod & ad Præstantiam spectat, (unde & ιγνώσκεια luculenta conflatur Criticis veteribus) semper illam existimationem habuerunt Majores, ut ab Ammonio, acerrimi Philosopho ingenii, excessissime disertim illi dicantur τὸν θρησπόν μάτερ, humanos terminos.

Ipsum tamen ullâ Divisione non insignivisse

non-

nonnullum ex tot suis Operibus eximiis, jam dudum est, quod observarint alii, & alibi etiam nos jam olim. Apertè quoque liquet ex ipsâ Divisionum varietate, quam Interpretes Ejus seniores, si conferantur, suggerent. *Quinobis* subinde sæpe lapis Lydius adhibetur ad discernendas ab nothis distinctiones genuinas. Consulendi ergo Andronicus Rhodius, Alexander Aphrodiseus, Syrianus, Ammonius, Olympiodorus, Simplicius, Philoponus, Eustathius, Michael Ephesius, Psellus, & ante hos omnes Aspasius, ac plures, quos prætermittimus: neminem quidem offendere sit, qui cum alio Sectionibus, quas comminisci lubuit, consentiat. Diogenes Laërtius (obvium cuilibet ob oculos exemplum) unum *De Anima* Librum Ejus commemorat: & hodie tres *De Anima* Libri Aristotelis numerantur in Operibus illis, quæ nobis temporum injuriæ non inviderunt: licet, teste Porphyrio, in Vitâ Plotini, Andronicus Peripateticus, qui & Rhodius cognominatur, τὰς εἰσιδιας εἰς περὶ γραμμάτων δίαις, Aristotelis Opera in Translationis distribuit.

Ceterùm plures diversos Scriptores, parissimam sortem perppersos, mirari jam desinimus, postquam licuit animadvertere, Et Poëtas Epicos

eos nonnunquam Poëmata sua reliquise nullâ itidem dissecta Librorum interruptione. Quod de Homero satis sit ostendere, Vatum Principe haut fecus, atque Scriptorum omnium Aristoteles, qui ideò & πλην μαθῶν audiit καρυφαις. Memoriam Josephus prodidit Lib. i. contra Appionem, οὐδὲ τὴν [Homerum] ἐν γεάμμασι τῶν αὐτῶν ποίησιν κατελεπτέν, αἴτια Διερμηνεούσιοι διό τοι αρμάτων ὑπερεργον απολεθτικῶν, ἐγ διότε τὴν ποίησιν ἐν αὐτῇ χάνει τὸν Διερμηνεῖς, Neutiquam Homerum litteris suum Poëma reliquise descriptum, sed cantibus memoria reservatum, postea fuisse compositum; Et propterea multam in eo comperiri dissonantiam. Hoc tamen ego minimè credam, verum esse; nec credidit vel Josephus ipse dum φασὶν cautè addidit. Cani verò, quod effert, consuevisse Partes diversas suorum Poëmatum docet etiam Aelianus Lib. xiiii. Var. Histor. Cap. xiv. "Οὐ πάντα ομήρου ἔπει τετράπλασα διηρημένα γένονται παλαιοί. Veteres Homeri carmina, in certas Partes distributa, cecinerunt. Veluti in Theatris recitarunt quoque crebriter histriones cum gregibus suis, ut nostra observatio est ad Aristotelis Poëticam; instar, inquam, dramaticarum actionum. quod ut fulciret Euystathius, ibidem fecimus; nunc adhuc suffulcimus amplius insigni loco Achillis Tatii ex Libr. iiii.

καὶ γάρ τις ἐπιστολὴ τῷ Θεῷ Οὐμένῃς τῷ σύμβολῳ δημοσίων
ἐπιστολῶν θεάθρους. πλωτὸς Οὐμένης σπάσιμων ὑπεριστόλημάς της εἰ-
σται, καὶ σύντομος αὐτῷ μέτων συνδιάσιος, &c. Εᾶ πορρὸ
θάριον unus quidam ex iis, qui Homeri Poëmata in
Theatris recitant, reverbatur. Is cùm se, tum eos,
quos secum ducebat, eo habitu, quo in edendis Homeri
Poëmatiis uti consueverat, adornans, &c. Immò (&
hoc in animo est, transire perfunditoriè, haut
oportere) Partes illæ videlicet erant, in quas ea-
dem Homeri Poëmata solita tumprimum dis-
cerpi, distinguique. Continuâ nanque serie tex-
turam produci, ac solido tenore, ut nec alicubi
quiescere lectorem liceret; actionemque inter-
mitti, aut cantilenam, nequit herclè cogitare,
nisi qui Chrysippi indigeat helleboro. Nomina-
bant igitur ab argomento Partes illas diversas
(subdit ibidem Ælianus, postquam in eas, qui
& Tituli quoque dicebantur, distribui Ejus
Poëmata, præmisserat) ut τὰ διάφορα μάχλια, καὶ
Δολονίας Λύτρα, καὶ διεγένεται Λαζαρίμωνος, καὶ τὰ καθέλογα,
καὶ λύτρα, καὶ διάφορα πατρέσικλα φάθλα. Ut Pugnam juxta
naves, Dolonis mentionem, Sirenumitatem Agamem-
nonis: item Navium catalogum, & Redemptionis
mercedem, & Certaminis in honorem Patrocli insti-
tutam, & plures sic, quas subinde recenset. At-
tacim, sat posterius, videtur Lycurgus, illa seg-
menta

menta Primus exscripsisse, & confarcinasse. Plutarchus testatur in Lycurgo. ac demum subjicit: Ην̄ γεις ου διδη διέξα τ̄ εισάν αμαρτεὶς οὐδὲ τοις εὐλόγοις. Σπίκτηται τ̄ οὐ ποθεὶ μέρη θεων αποργάδων & ποιησεως οις ιππηις Αιχφερομάντις. Nam obscurum quoddam apud Grecos Homeris Poësis nomen tum erat, & rari Fragmenta habebant, que βαρβ̄η, & inconditè circumferebantur. Quod & Älianuſ refert loco laudato. & claudit denique istis verbis: τ̄ εποιησεις πλούτου οὐ πλούτου αποφυγητῶν ιλιαδα, καὶ οὐδύνεσθαι. Postmodum verò Pisistratus, collectis in unum omnibus, Iliadem, & Odysseam consecit. Nec aliter hoc Cicero Lib. IIII. de Oratore: Qui Pisistratus Primus Homeri Libros, confusos anted, sic dispositissime dicitur, ut nunc habemus. Amplius ergo quid Pisistratus fecit, quam Lycurgus: quo circa verè Primus dicitur etiam Ciceroni iste, atque ille Plutarcho. Et amplius adhuc quid, Grammaticus scilicet, de quo Plutarchus ipse, verè tradere potuerit Lib. I. de Homero: Iliadem, & Odysseam Homeri, Primò in numerum Librorum divisas, ad ordinem redditit; & numerum Græcarum Litterarum Aristarchus Grammaticus. Quod & Eustathius retulit in I. Iliados. Vnde, subiicit, non solum primus Liber tam Odyssea, quam Iliadis, a vocatur, secundus, β, & sic deinceps: verum etiam ipsum

Opus grammaticum nominatur. Et inde insuper haurimus, Eam operam, ac studium, speciatim ac proprium pertinuisse ad Grammaticos eruditos. Sic innuit & Ausonius de Harmonio forsitan Grammatico loquens, non de Ursulo etiam Grammatico, Epistol. 11.

*Quem sibi conferret Varro, priusque Crates:
Quique sacri lacerum collegit corpus Homeri;
Quique notas spuriis versibus apposuit.*

Illi autem Grammatici intelligendi sunt, qui Critici cognominantur Servio VIII. Æneid. De quibus & plurima memoria est apud Sextum Empiricum, & Quintilianum.

Itaque nec mirum jam erit, Herodotum Historiam continenter pariter condidisse, cum traditur fuisse Aristotele anterior circiter c. annos. Musarum namq; Divisionem, quam præ se fert ejus Opus egregium, non ab Auctore, sed ab aliis accepisse volunt: nimirum quod eam summoperè admirarentur. Sic conligere ex Luciano est Lib. *De Scribendâ Historiâ* Nec secus Thucydidem, supparem Herodoto, puto, Bellum Peloponnesiorum cum Atheniensibus contexuisse, sine ullâ nempe Librorum discreione; varietate ipsâ ductus, qua capse Historia etiam distinguitur. Octo Librorum interruptione.

ruptione conspicimus, nunc vulgo dissecari: teste tamen Marcellino, Historico quodam Græco, in Thucydidis vitâ, olim ab nonnullis in Libr. xiiii. & ab aliis deinceps variò distri-
bui solita erat.

Postea tamen, temporum, inquam, succeſſione, aliter factum, indubium est, cùm Operum suorum aptiori Oeconomia subvenire distinctionem partium, Viri Docti jam animadverterent. Historiæ igitur sanè, aut cujusque Argumenti Contextum, per Libros interrumpere, inchoarunt Scriptores: Capitibus verò, aut similibus minutis Sectionibus subdividere, ausi primùm non sunt, aut non in mentem venerat. Nonnulli item Auctores, ipsimet reverâ, Musarum nominibus Opera sua discreverè, nonnulli Pleiadum, alii Gratiarum, & ejusmodi inscriptionibus alii decorarunt, quæ & numerum simul Sectionum designarent: non tamen quæ per minutas Capitulorum sectruras discriminantur. Istis equidem & accensendos autumno non paucos ex pluribus illis, quorum meminerunt Athienæus, Photius, Stobæus, Suidas, Stephanus, Pollux, & id genus alii Scriptores, qui antiquiores in numeros ab oblivione vindicarunt, cùm co-

rum Nomina proferentes, tum Fragmenta Operum. Ea autem per Libros discrevisse, & concinnasse, exinde planè conjicere est, quòd sæpenumerò Eos memorant: Minimè verò discriminasse per Capitulorum minutias, quæ nusquam suorum librorum notantur. Atenim illos, quibus postea cura fuit ferri critici admovendi Antiquorum scriptis, ut texturam priscam Librorum irrumperent novellis sectionibus, haut infreuentur dormitasse, paullò post liquere facimus adhibitis exemplis. quibus & diutius immorari, neutiquam utique animus est.

S E C T I O I I .

*Dum Auctores Historia Naturalis aptè distribuunt eam
in Libros, ineptos Capitum metatores subinde perpeti
sunt. Id in Theophrasto Eresio visum, & exemplo patefactum. Etiam in Plinio, qui præaverat, ipse designans
loca, ubi Capitum limites forent terminandi. Nonnulli
jam notarunt, & correxerunt nonnulla. De Pomponio
Mela nunc primum idem observatum. Initio per summa
rerum capita præmisit Operis Ideam; ubi cum illo
Plinius componitur. Sedulo de numero Librorum Plinii
inquiritur. Exempla exhibentur inepta digestio, qua
per Capita hodie distinguitur Mela.*

SIMILEM faciem habuisse Historiam etiam Naturalem, docent Viri clarissimi. Indigere tamen illam magis, ego existimo, præ qualibet aliâ, Capitum distinctiunculis: ejus quippe multiplex rerum dissoluta varietas continuo orationis tenore nequit nimis gaudere. Ideò & distincte ociùs jam olim, licet ad illam Theophrasti θεοφράστη φύσις, & θεοφράστη αἰνῶν ἴστορίας. *De Plantis*, & *De Gauſſis Plantarum*, cò usque Theodorus Gaza acceſſit nudius tertius, & trajecit in Latium, distinctaque; alium Capitum, aiunt, digestionem non aggressum: Tractatum vero fecisse Andronicum Peripateticum, Auctor est Porphyrius in Vitâ Plotini. Verum parùm commodè Gazam discerpsisse, observatio Claudi Salmasii est Prolegomenis in Solinum: & hocce ex multis effert exemplum. Lib. i. Cap. xi. Ubi de radicum succis differentibus agit, hæc clausula est: Διὸς γὰρ ἐστιν πηγὴ, ἀλλὰ καρπὸς γλυκεῖς. Quamobrem sunt, quæ radicem fortiantur amaram, quamquam fructus ipse præ dulces pariant. Itaque sequentis Capitis hoc exordium futurum: Αἱ δὲ Φράγματα, ἔνας διώδεις ὕπαρχος ἡγετός. Sunt & medicata nonnullæ, odoratae aliae, tenui iridis. Hæc igitur dissociare non decuit, quæ sic constant integra: Διὸς γὰρ ἐστιν πηγὴ, ἀλλὰ καρπὸς.

καρπὶ γλυκᾶς· αἵ τις φαρμακώδες· ἵνα διώδες· ὀστείς αἱ θεῖαι· Quamobrem sunt, quae radicem fortiantur amaram, quanquam fructus ipsa præducere pariant. Sunt & medicatae nonnullæ, odoratae aliae, cœu-ridis. Quæ sequuntur, planè aliò tendunt, quapropter hic statuendum diversum Caput, aut illud quoque continuandum ulterius. Quod nemo jam dubitet, postquam ab illo monitum. Nec sat animadversum fuit Scaligero Patri, suis in eundem Theophrastum Animadversionibus, quanvis quid subolfecerit.

Pari modo ineptè eos accepisse Plinium, qui tot ejus Libros Naturalis Historiæ in Capita dissecuere, notatum jam aliis. &, ineptè jam non efficerent, frustrà illam, qui distinxerunt, non suscepissent operam. Præiverat enim Plinius ipse, veluti digito indice designans Lib. I. ubi terminos Capitum deberent illi metari: adhibet quippe ibidem *Summarium*, aut cum Senecâ Filio *Breviarium*, voces, rerum scilicet, que singulis continantur Libris, ut verba ejus sunt. Illi vero studiosi ut plurimum, & inter se diversi, Summarii Titulos, quibus locis (temerè sœpè) visum est, accommodarunt. Ea propter cohærentia sensa etebrò reliquise intercisa, deducta, & hiantia, indicat etiam ipse Salmasius Exercitationi-

tationibus Plinianis. unde satis sit nobis unum exemplum producere. Caput vigesimum primum Libri quarti ita explicit: *Ilo finitur Hispaniae latus, & à circuitu ejus incipit frons.* Vigesimum secundum, quod sequitur, ita incipit: *Septentrio hinc, Oceanusque Gallicus, Occasus illinc, & Oceanus Atlanticus.* In Exemplaribus mss. legitur: *frons Septentrionis. Hinc Oceanus, &c.* Locum ergo corrupisse non contenti, quod & cohærebat, diruperunt: & Caput novum commenti sunt, ubi nec interpunctionem sententia sustineret. Itaque locus sic reconcinnandus: *Ilo finitur Hispania latus, & à circuitu ejus incipit frons Septentrionis. Hinc Oceanus Gallicus, illinc & Oceanus Atlanticus, &c.* Et hunc in modum jam vulgavit Ioannes Laët emendatâ, ac nitidulâ editione Anni 1515 cxxxv. apud Elsevirios. Ubi etiam sèpè Lector commonebit talium importunarum Sectionum, ut hoc labore possimus nos hîc supersedere.

Verumtamen locus etiam sit alicui haut indecenti exemplo observationis nostræ, petito scilicet ex *EPI TOMA GEOGRAPHICA*, ut ubique *MANTISSA* cognationem habeat cum *opsonio*. Ibi nostrum Melam Pomponium revocamus (& evincimus, reor) ad xvum Augusti,

S ubc-

überius, ac emendatius Eruditorum. Ideò & Plinius ille prætulit eum sibi Exemplar futurum, imitandum prorsus; aut potius proflus suis lucubrationibus exprimendum, innumeris locis. Ipsummet saepenumerò laudat, licet sèpius dissimulet, uti ibidem nos etiam patefacimus. In Tres Libros dissecuit vastum Opus suum Mela, miro tamen artificio, non multis constrictum foliis; minimè verò Capitibus, aut Sectionibus aliis diductos. Notum jam hoc vel mediocriter doctis. Et duarum ego editio-
num antiquarum domi habeo exemplaria ejus-
dem Pomponii, quæ ex vetustissimis codicibus
depromptæ, duntaxat Librorum distinctæ in-
terruprione comparent. Initio autem Operis
nudas dicit ille lineas quasdam, quæ perspicuè
compendio designant plenam illam Universi
Descriptionem, proferendam subinde: ac re-
censet item summatim eas planè Regiones,
quas postea exhibitus est luculenter Particu-
lari Loci cuiusque Delineatione, unà cum Hi-
storiâ contentarum illic rerum haut injucundâ.
Apto quidem fatis ordine Summaria isthac
confecit, Tres Partes Orbis prosecutus, quæ
Antiquis innotuere. En ergo quod ipsissimum
Plinius cupiens exprimere, primo Libro locu-
pletissimi

pletissimi Operis, veluti summâ quadam, pariter omnia complexus est, quæ singulis tot Libris deinde continerentur. Illos autem met Historię Libros (quod obiter dicam) ad numerum parem, ac rotundum extenderat xxxvi. Postmodum verò ac ipse tandem excogitaverat Summarium id rerum præmittere, Indicis loco; volens utique Libri & ipsum vicem obire, ad numerum denique imparem illi pervenire xxxvii. Eo quidem, quanquam *Numero Deus impar gaudet*, nihilominus nescio quid inconditi sentiscit Auditor. Attamen, quod potius ego existimo, novitium est, Summarium in Librum abiisse, Primi numero notatum. Appendiculā indubie, ac corollarium erat Epistole, aut Praefationis, si mavis ita vocare. Ipse disertim dicit, ut hariolari necessum non sit: *Quia occupationibus tuis publico bono parcendum erat, quid singulis contineatur LIBRIS, huic Epistola subjunxi.* Epistolam vocat, non Librum, cùm Libros memorat, ac Summarium eorum subindicit. nec ullus unquam Librum appellavit Epistolam, præsertim Nuncupatoriam. Nec aliter sentiendum de ipso rerum Indiculo, quem, ait, Epistolæ subjungere, & annexere. Itaque unico Praefationis Titulo, sive Epigra-

phe, utrumque comprehendendi debere; & sic, eliminato numero, & Libri appellatione, exhibendum utrumque, ambigere non est.

Porrò quinam distinguendis hisce Pomponii Capitibus, quæ hodie suppetunt nobis, sedulos præstiterint se, ego prorsus ignoror, & mecum omnes, puto; non ramen mecum omnes, puto etiam, animadvertisse divisionis Capitum horumce *xanophyussevilew*: si tamen animadverte-runt, adhuc non indicarunt aliis. Mihi enim nequaquam latuit, illicò usque ac in mentem venit, Summaria Ejus conferre cum Capitum jam vulgatâ digestione. Ad lancem hanc omnino exigendam esse Capitum Pomponianorum distinctionem quamlibet, docemus in Ejus, quam paramus, & jam *in fine laborat*, Editione accuratâ. Unde, ut sint documento, animus est, duo hîc Exempla proferre ex Lib. I. præterquam quod & nobis etiam conducent ad nostrum nunc præcipuum institutum. Ecce ut verbis concepra sunt illis Proloquiis, quæ Capitibus ipsis antecedunt.

A F R I C A E I N T E R I O R I S
G E N T E S V A R I A E.

C A P V T I X.

P R O L O Q V I V M.

[Ex AFRICÆ Summâ.]

At super ea, quæ Libyco Mari abluuntur, LIBYES-ÆGYPTII sunt, &c.

Id est, intorsus, P E N I T V S. Ubi de Mediter-
nacis Gentibus incipit Mela agere. Hisce ex
AFRICÆ Summâ desumptis, isthæc, unde ini-
tium dicit hoc Caput ix, planè respondent:
P R O X I M I S nulle quidem Vrbes, stata tamen do-
micia sunt, qua Mapalia appellantur, &c. Post
paucâ cådem in Summâ subdit:

D E I N D E, latè vacat Regio, perpe-
tuo tractu inhabitabilis, &c.

Hoc est, P E N I T I U S. Et hoc illa spectant Capitis
hujuscce: *I N T E R I O R E S etiam incultius: Se-*
S 3 *quantur*

quuntur vagi pecora, &c. Et isthæc post pauca:
Ex his, qui ultrà deserta esse memorantur, &c. Ac
 dermūm subjicit in Summā:

I N T R A (*si credere libet*) vix jam
homines, magisque semiferi, &c.

Id est, P E N I T I S S I M E. Ad quæ nempe & isthæc
 extrema hujusmet Capitis referenda sunt: *NVDI*
sunt Gamphasantes, &c.

Itaque totius hic Mediterreæ Regionis diversas per
 saturam Nationes recenset Geographus. Qua-
 propter Eas à C Y R E N A I C A non secreville,
 qui Melam aut pridem, aut recenter dissecuere
 membratim, sat indicii præbuere, parum calluisse
 Operis hujus Oeconomiam. Attamen nos, con-
 textum hic, ut aliás, dispescentes, fecimus, ut
 sibimet Pomponius constaret; nusquamque exor-
 bitaret à primis suis semitarum ductibus; aut præ-
 tergredetur à lineamentis illis, quæ duxit in
 Summariis.

Exemplum hoc est dissecti denuò Capitis:
 Quod sequitur, obliteratam Sectionem exhi-
 bet Capitis antiqui.

S Y R I A.

C A P V T X I I.

P R O L O Q V I V M.

[Ex ASIÆ Summâ.]

*Ab eâ [A R A B I A] usque ad flexum
illum [N O S T R I M A R I S]
quem supra retulimus, S Y R I A.*

S Y R I A, multiplicis Regionis, & late patentis, extrema confinia, eodem Melâ Auctore ab A R A B I A, quæ præcessit, *Palestina*, & *Phœnicia* sunt: ad C I L I C I A M, quæ subsequitur, *Antiochia*. Enverba ex Capite isto XII. *Hinc Palestina est, quæ tangit ARABAS, cum Phœnicie: & ubi se CILICIAE committit, Antiochia.* Primitrix ipsius S Y R I A & istæ Provinciæ perhibentur, scilicet *Palestina*, *Phœnicia*, & *Antiochia*: licet alia hic etiam memorentur subinde. Cur autem metatores Pomponiani *Palestinam* posthabuerint, & *Antiochiam*; prætulerint vero, & discrimine Capitis insigniverint P H O E N I C I A M, adhuc non liquet. Ea propter illud delevimus nos, haut obliquè manuducente ipso Melâ, qui alicubi

alicubi SYRIA M universam , ut in Summâ vi-
sum est , diducere , & discernere , non cunctan-
ter respuit.

Sed satis jam Exemplorum . uberrimâ nanq;
câ segete affluunt infelicitate profani Scriptores .
Itaque progredimur ad Sacros , qui aversis sic
forsâ avibus accepti olim sint à suis Criticis ,
& Interpretibus .

S E C T I O III.

*Transitus fit ad Sacros Scriptores , sed preposito adhuc
eius : & imprimis de Quatuor Euangelistis institui-
tur sermo . Plura præterea Euangelia prodiere , sed re-
spuenda proffus . Familia inter Sectarios fuit à Caino
deducta , quibus documento erat Iude traditoris Euangeli-
um . Graeca Exemplaria olim Novi Testamenti in-
terstingui non solita , præterquam notulis ad marginem
quibusdam . Diversè tamen quippe distingui illud sub-
inde consueverat , nullâ primitus sectione descriptum
fuisse , argumento est . Multiplex fuit Symbolica pra-
dictio Quatuor Euangelistarum . Testimonis compro-
batur varietas illa Sectionum . Abundè exquiritur , quâ-
nam occasione , ac consilio , accesserint Illi ad Euangeli-
cam contexendam Historiam ? Sed habitâ tunc ratio-
ne potissimum videtur Veritatis , ac Doctrina : post-
habito ut plurimum rerum gestarum ordine . Qua-
apropter Euangelia ipsa aptè possunt Historica Adver-
saria indigari : unde tamen & contexi quiret Historia
numeris*

numeris suis absolute. Ioannes servare dicitur amplius gestorum seriem. Diversus Sectionum numerus ac forma, tandem memorantur Quattuor Euangeliorum. Et tituli quidam recensentur, quibus & ipsa designari solita, ac discepit.

MONUMENTA hactenus exquisissime extrema, atque excusissime, necesse nobis omnino visum fuit, ut, licet adverso gradu (nam Inque suos fontes rverfa recurrit aqua) recto tamen ordine progredi possemus ad scopum, quo nostra collimat disputatio. Nunc autem ad Sacros jam Scriptores proficisciuntur: sed qui adhuc recentiores cum sint etiam ipso Mose (Mose nempe primo Scriptore Sacro, ad quem & nunc contendimus) præpostere adhuc & nunc nos incedere, proculdubio est; & pariter etiam procedere recto cursu. De quatuor mihi in praesentiâ sermo est Magnis Historicis JESU-CHRISTI DOMINI Testamenti, qui κατ' ἐξοχὴν Quatuor Euangeliæ dicuntur, cum plura sint alia suspecta, atque fallacia Euangelia à Patribus Gracis, & Latinis memorata; ut nec Judæ Iscariotæ, proditori illi nefando, vel suum defuerit Euangelium. De illis agens, qui Caianâ hæresi infectierant, & à Caino fraticida cognominabantur, tradit S. Epiphanius

T Hæres.

Hæres. XXXVIII. opus apud eos circunferri, ὁ Εὐαγγέλιον τὸ γενεαλογικόν, quod Jude Euangeliū appellant. Quatuor igitur istos patentis jam FILII DEI Scriptores, non Typici, nostra quoque observatio est, singulos itidem Historiam suam construxisse nullā interruptione Capitum, sed unā continenter serie productam. Res enim est veri adeò persimilis, ut vel si conjecturis tantum standum foret, nihil dubii relinquaret: sed automo, sat longè procedere ultrà conjecturalem utique constitutionem.

Primò ad rem inquam, satis de eo convenire inter omnes, Antiquissima scilicet Græcorum Novi Testamenti exemplaria nota aliâ sectionis non interstingui, præterquā illā serie litterarum, quæ numeralis est, oræ contextus appictâ. Penes me exemplar est ex vetusto admodum Libro Regiæ Bibliothecæ Parisiensis depromptum, typis & Regiis adeò pulcerrimis à Rob. Stephano excusum, ut potius artis miraculum indigitari liceat. Ibi quodlibet Opus Fœderis Novi non alio liquet Capitis discrimine notari, quam exigua in eâdem linea spatii intercapidine cum litterâ majusculâ; adpositis è regione ad marginem Græcis elementis, quæ numerum significant, hoc scilicet modo, α, β, γ, & sic deinceps.

ceps. Præterea consultò adduntur ibidem numeri etiam ex illis, qui barbarici vocantur, eisdemmet locis, ubi notantur hodie distinctiones Capitum in Editionibus vulgatis utriusque Linguæ. Discrepant verò inter se mirum in modum utræq; divisiones, adeò ut raro coëant codem simul in loco & litteræ, & numeri. Hæc autem varietas Sectionum, ubicunque occurrit antiquum Scriptum occupare, cujusque sit Auctoris, certo certius argumento est (ut & anteriùs dictum) sublesta fidei existare quanlibet illam dissecandi rationem, Auctorēmque indistincti Scripturā opus suum compiegisse. Quod aliter in Novo Testamento quoquomodo fieri, mente compos non rebor. Quæ de integro illo Sacro Monumento dicta videlicet sunt.

Præterquam quòd mystica, & olim prævia significatio Quatuor Euangeliorum (quæ & multipliciter exprimitur Scriptoribus priscis, quam & multis persequitur Ioan. de la Haye Cap. xxxvi. Apparatus Euang.) nec plures capit subdivisiones eorum, nec pauciores ferat. Hoc & symbolice innuunt quatuor milites Vestimenta IESU-CHRISTI DOMINI dividentes in Quatuor Fragmenta, ut sortirentur. Planè adstruit S. Ambrosius Libr. de Tobia

Cap. xx. Nullus enim eorum *Vestimenta Christi* scindit, sed *Dividit*, sicut scriptum est: *Diviserunt Vestimenta mea sibi, & super Vestem meam miserunt sortem. Diviserunt sibi EVANGELISTÆ Vestimenta Ejus, & super Vestem Ejus, hoc est, super predicationem Euangeli, qua vestitur hodie DOMINVS, miserunt sortem, &c.*

Sed particulatim nunc de singulis Euangeliis pauca attingimus, quæ & cujusque, non obscurè ostendant, Texturam Historicam, aut Capitibus pridem non distingui consuevisse; aut, quod eodem recidit, aliteratque aliter subinde interruptam. De *Mattæo* attestatur antiquissimum Lectionarium Græco-Arabicum, quod Ios. Scaligeri fuit, laudatque non semel Dan. Heinsius Exercitat. Sacris ad Novum Testamentum. In eo, exempli gratiâ, extrema verba ex nostrâ divisione capititis vigesimi primi, ἐπὶ δὴ τὸν πρόφετον αὐτὸν εἶχεν, quoniam sicut Propheta cum habebant, cum initio vigesimi secundi, quod est, καὶ διπλεύθες ἐπὶ Ιησοῦ, Et respondens Iesus, continuantur. Et ejusdem exempla indolis passim apud illud offendit, semel ibidem ille monet. De *Ioanne* indicat etiam Heinsius in Aristacho Sacro, cum Caput ejus, ex distinctione nunc receptâ, tertium annexitur haut raro super-

superiori ab Antiquis; quod & Syri datâ operâ fecerint. Sed pluribus de hoc Euangelistâ mox agimus. Itaque & *Marcii* Euangeliū, quod Latinè scripsisse, asseverant multi, in Ecclesiâ Aquileiensi (cui & Marcus ipse præsedit Episcopus) *αντίγενφος*, hoc est, *manusua exaratum*, & continuâ texturâ constructum characteribus Latinis, duobus aut tribus abhinc saeculis ostendi solitum, tradunt quoque nonnulli. quorum fidem nunc elevare desinimus, quan-
tive sit judicare. Ac denique *De Luca* idemmet conligi, patet inferius.

Ceterum mihi, quale quale judicium est, His-
toriæ hujus Sacrae describendæ Occasio, &
Consilium, quibus impulsi sunt plures ex Qua-
tuor Euangelistæ, non minoris videntur aesti-
mari debere, quam testimonia ipsa, quæ protu-
limus, ac deinde proferemus. Ab Eis enim non
adeò habitam rationem fuisse, cum Historiam
cam conderent, Ordinis rerum gestarum, &
Concionum, & Sermonum D O M I N I; sed po-
tiùs Veritatis, qua omnia gesta sunt; ac Doctrina
pariter, quæ Sermonibus illis contineretur,
jam præmonuerunt alii. Immò hæreticorum
quorundam calumniis, adversus hunc non ser-
vatum Ordinem oblatrantium, satis supérque

fieri Consilio eo,& Occasione, jam dudum curæ fuit doctissimis hominibus suppeditare. Matthæi, primi Historici, Consilium, Ut prefecturus ad Gentes, illis Judæis, quos Euangelicâ prædicatione imbuerat, scriptum à se ipsum Euangelium relinqueret. Itaque quæ vivâ voce proleta audiverant, in scriptis subinde ob oculos haberent; ne aut eorum obliviscerentur, aut secus ac dicta fuerant, eadem quirient interpretari. D. Chrysostomi hrc sententia est Homil. i. in Matthæum. Et illud ei extitisse Occasioni, ut Hebræo sermone Euangelium suum describeret. Ast, quandocumq; litteris ille mandaverit, sive Nicephorum Callistum audimus, qui Libr. ii. Histor. Ecclesiastic. Cap. XLV. ait:

Αὐτίκα γάρ, πέπειτο Ματθαῖος ὁ ἐκ τελωνίας, Εὐβοϊος τὸν σωτῆρον λόγον πηρύξας· ἐπείπερ απόρετος ἐφ' ἄπειρον τοῦ θεοῦ
διῆς αὐτοῦς ἦχος, περέστη γλώσσῃ, τὸ κατ' αὐτὸν θαυμάτων μῆνες ἔτη τε καὶ χειρούν διαλύθεισας κατέλεπτος: Statim
enim primus Mattheus publicanus, Hebreis salutifero Verbo prædicato, quandoquidem alio ad Gentes
ire naturabat, sermone patrio Euangelium suum, elapsis quindecim post CHRISTI ascensionem annis,
scripsit: Quod in ann. DOMINI XLIX. incideret; sive Eusebio Lib. ii. Histor. Ecclesiast.
Cap. viii. assentimur, subindicanti annum
DOMINI

DOMINI XLI. indubium, inquam, est, Matthæum scriptis tradidisse suum Euangelium in ipso profec^tionis procinctu, veluti festino, ac properato quodam opere. ubi nihil ipse pensi haberet, qua digestione rerum, aut Ordine, Capitumve distinctione, gesta DOMINI expri-meret: potius, quæ memoria suggereret, illicò, ne laberentur, litteris consignaret.

Disertè hoc ipsum de Marco testatur D. Hieronymus Proœmio in Commentarios super Matthæum: *Secundus Marcus, interpres Apostoli Petri, & Alexandrine Ecclesie primus Episcopus: qui DOMINVM quidem Salvatorem ipse non vidit, sed ea, quæ Magistrum audiverat prædicantem, IVXTA FIDEM MAGIS GESTORVM NARRAVIT, QVAM ORDINEM.* Et, profecturus aliquò, ut Matthæus, non maturabat. Sed Papiam, Ioannis Euangelistæ discipulum, juvat audire, qui abundè rem narrat, & conficit negotium. Sic apud Eusebium loquitur Lib. III. Hist. Ecclesiast. Cap. XXXIII. Μάρκῳ μὲν ἐργασίῃς πέπει γενόμενῳ, διαιτημένοις αὐτοῖς εἰς γραψειν. οὐ μέν τι τούτῳ πεποντεῖ τὸ Κυρίας λεχθήνα τὸ πρεγενθέντε. οὔτε γὰρ ηὔποτε τὸ Κυρία, οὔτε περηφελεύσας αὐτῷ. οὐδέποτε τὸν ἑφίσιον πέπει, οὐ τοὺς γέρεις ἀποιῆται ποὺς θιδασκαλίους. αλλ' οὐχ' αἴτιος των τούτων τὸ Κυριακῶν παιάνιμον λογίων, οὐ τε ψάλτην ηὔποτε

Μάρκῳ

Mάρκος ἦτας ἵνα γεγίνας οὐς ἀπέμηδιδεν. εἶδε τὸ ἐπίγονον αὐτούς, τὸ μηδὲν φῆκεν τοῦθελτον, ἢ ψύχασθαι
ἢ αὖτις. Marcus, qui fuit interpres Petri, quæcunque
tenebat memoriam, scripsit quidem accuratè: sed tamen
non eo Ordine, quo erant à DOMINO dicta, facta-
væ. Neque enim DOMINVM audierat ille quidem,
neque erat cum comitatus: sed postea, ut dixi, comes
Petrifuit. qui quidem non DOMINI sermones, &
præcepta, eâ narrandi serie, quam DOMINVS in
illis tradendis tenuisset, docebat: sed eam in prædican-
do rationem sequebatur, quam ad auditorum animos
instituendos opportunam, accommodatamque censuit.
Quare in eo neutiquam erravit Marcus, quod qua-
dam (sicut memoria ea antè mandaverat) litteris
prodidit: quandoquidem hoc unum mente, & cogi-
tatione sedulò prospexit, ut nec quicquam eorum, que
audiuissent, prætermitteret, nec falsi aliquid iusdem om-
nino interponeret.

Conlectanea ergo Historica, Adversariáve,
qua & apparatum potiùs, ac materiem con-
tineant construendæ Historiæ, quæm Historiam
ipsam, mihi videor, Euangelia isthæc potuisse
aptiùs Viris Eruditis cognominari. Sive ulla
vocare mavis, id est, Sylvam, Latini Commenta-
rios dicunt. Ejusmodi autem quibuslibet Ad-
versariis, Conlectaneisve, naturā suā, & indole,
locus

locus unquam non fuit divisioni ulli Capitum; nec quid tale quisquis eorum Auctor mente unquam concepit: postea benè forsè Interpretes, ut, adhibitâ distinctione locis opportu-
nâ, suppetias irent studiosorum labori. Histo-
ria tamen ex quadruplici Euangelio commodè
quidem posset contexi, & studium, puto, ni me
fugit memoria, nonneminis jam fuit: Monu-
mentumque id in segmenta commodè plura
tributum.

De Luca item cogitare aliter non licet, ac de Marco, & Matthæo; quippe qui è Paullo Euangeliū *τέλεος γραψίων*, inordinate expiscatus est, ut Marcus è Petro. quo protritis nihil adhuc:
itemque variò illud etiam distribui. Dissectum
hodie est xxiv. Capitibus. Oecumenius, & Eu-
thymius in lxxxiii. discrevère; Ammonius, &
Eusebius in cccxlili. Ambrosius autem clxiiii
Titulos designavit.

Ioannes solum restat, sed qui obesse forsitan
hoc nomine quid videretur, cum secus valde ac
de ceteris vidimus, de Illo ab omnibus, liquidò
constet, existimationem haberi. nam nec festi-
nanter scripsisse suum Euangelium, nec incon-
cinno Ordine, profitentur Viri doctissimi, qui-
bus & ego subscribo. Nihilominus in Capita,

ego inquam, illud non discerpsit. Eandem quoque sortitus est Sectionum varietatem apud ætate inferiores, ac tres alii Euangelistæ, quod Ipse itidem datâ operâ non disruptisset. In Vulgatis hodie Ejus Euangilio adscribuntur xxii. Capita: Suidas verò cxxxii. adscribit, & sic alii variant. Ast Quadrijugi denique Currus illius Sacri, quo vectatur **FILIUS DEI**, numeri Sectionum in unum conlati, immanem summam conficiunt. En quam accepimus ex Cæsario, Nazianzeni fratre, in **Quæstionibus:** Τίωνες ἡμῖν οὐδέποτε Εὐαγγέλια, καφαλαιών πλάνων ἐκαὶ
ἰξηρότερά διά. Quatuor sunt nobis Euangelia, que mille
centum sexaginta duobus Capitibus consistant. Sed
Suidas, nongenta septuaginta & unum Capita an-
numerat. Uterque ut nostram divisionem su-
peret, manifestum est. Sed diutiùs in re clarâ
ineptum argutari.

Neutiquam tamen prætermittam, Et in **Titulos** quoquè dissipari solita Quatuor Euangelia. Id genus aio **Titulos**, in quos & Poëmata Homeri discrevisse Grammaticos superiùs dicatum. Tales sunt isti Nazianzeni, qui Tituli Miraculorum agnoscuntur: ΠΕΡΙ ΓΑΜΟΥ ΕΝ ΚΑΝΑΙ; ΠΕΡΙ ΒΑΣΙΑΙΚΟΥ; ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΕΝ ΑΣΘΕΝΕΙΑ; ΠΕΡΙ ΠΕΝΤΕ ΛΡΤΩΝ; ΠΕΡΙ ΤΟΥ

ΤΟΤὲ ΕΠΙ τῆς ΘΑΛΑΣΣΗΣ ΠΕΡΙΠΑΤΟΥ; ΠΕΡΙ τοῦ ἐκ ΓΕΝΕΤΗΣ ΤΥΦΛΟΥ; ΠΕΡΙ τοῦ ΛΑΖΑΡΟΥ; ΠΕΡΙ τοῦ ΘΑΝΑΤΟΥ τοῦ ΚΤΡΙΟΥ; ΠΕΡΙ τῆς ΑΝΑΣΤΑΣΕΩΣ; ΠΕΡΙ τῶν ΟΜΙΛΙΩΝ ΜΕΤΑ τῶν ΜΑΘΗΤῶΝ.

De Nuptiis in Cana, De Regulo, De Egroto, De Quinque panibus, De Incessu supra Mare, De Caco à nativitate, De Lazaro, De Morte Domini, De Resurrectione, De Congressibus, ac Sermone cum Discipulis. Euangelistæ Ioannis isti Tituli sunt; Suidas verò omnium Quatuor recenset, cuius ista addimus in fine: τίτλῳ Αἰχθόνῃ κεφαλαιού. Καὶ ὁ μὲν Ματθαῖον ἔχει τίτλος ἔτη. κεφαλαια τις. ὁ δὲ Μάρκῳ τίτλος μηδέ. κεφαλαια λαθ'. Οὐδὲ Λυκᾶς, τίτλος πγ'. κεφαλαια τριη'. καὶ ἡ Ιωάννης τίτλος οὐδέ. κεφαλαια στρβ'. Titulus differt à Capite. Nam Matthæus quidem habet Titulos LXVIII. Capita vero, CCCLV. Marcus autem Titulos XLVIII. Capita XXXVI. Lucas vero Titulos LXXXIII. Capita CCCXLVIII. Et Ioannes Titulos XIIIX. Capita CCXXXII. Variant tamen alii, ut in Capitibus, etiam & in Titulis. Sed haec tenus nobis de Novo Fœdere hic disceptatum sit.

SECTIO IV.

Ad Moſem deuentum, Primum, in Sacris, atque Profanis, Scriptorem. rationi ideo non consonat, Scripta sua distinxisse illis Sectionum pigmentis, que plures adhuc recentiorum non adhibuerunt. In templis Antiquorum, antequam gesta Scriptis mandarentur, condita rerum nonnulla monumenta, que in publicum non exhibant. Moses an Litterarum Inventor? Sed Vindex potius fuit: ac forsitan Litteras à DEO habuit, quas Samaritaniretinuerunt. Prastantia item PRINCEPS Moses Scriptorum, non tamen ideo quas inferior etas distinctiones invenit, tum primum eidem in usu forent. Immò integer Pentateuchus, ortus ab Illo contextus unus aequalis, & continuus, sine ullâ Librorum interruptione. Ipse Quintuplex Liber simpliciter LEX vocatur, THORA Hebreis. Turpis error Philonis. Quando LEX Sectionibus interstincta, nescitur prorsus. Hebrai Magistri sibi arrogant, & pariter Graeci. Multiplices Sectionum species denique memorantur, que proprie Pentateucho.

Venio denique ad MOSEM, Scriptorum omnium Sacrorum, & Profanorum, verè, ac facilè PRINCIPEM: quo circa & nostri hujusc Opusculi Curam scilicet, & Studium præcipuum, & egregium. Volamus ergo Eum, ut tot junioribus aliis Capitum distinctiones non innotuere, non adhibuisse pariter

pariter suæ primitus Historiæ. Condimentum namque id , fucusve , ut sic dicam , subinde scripturientium , affectanda viderentur potius ætati jam adolescenti ; quām infantia illa concupisceret primo adhuc diluculo verborum , & rerum . Ubi enim si Primum , ut fas est , ætatis dederimus Ei in Sacris Scriptoribus ; &c , in Profanis , addidisse , planè quidem superfluit . Constat velex ipsis Scriptoribus Gentium , Mosem saeculis aliquot anteriorem esse quolibet ethnico Scriptore ; cum Gentes ipsæ ex suis ullum nominare non possint , qui , si bene calculum ponunt , quid temporis ipso non sit Bello Trojano recentior , aut eidem circiter æqualis : Mosem autem sat longè eo Bello vetustiorem haberi , competitum . Mitto tamen nonnulla Monumenta in templis Ægyptiorum , Chaldæorum , & Phœnicum , asservari solita , quæ in lucem non prodibant : Uti deinde in Latio etiam , apud Pontificem Maximum in Romanorum primordiis . quod jam ex nostrâ observatione notum Norit . i . *Compendii Geographici* . Sed his hodie immorati importunum , postquam eo labore , ut planum facerent , desudarint Viri eruditissimi . Quin immò , si Eupolemo fidem habemus Lib . *De Regib. Judæor.* quem & lau-

dant Clemens Alexandrinus Lib. i. *Stromat.* & Eusebius Cæsariensis Lib. ix. *Præparat. Euangel.* Moses ille Litteras invenit, quibus & Libri ipsi describendi forent. Itaque cum Eo conferri non debent, sive Barbarica antiquior, sive Græcanica Philosophia, cùm illæ nempe jam præditæ litteris.

Inficias equidem non eo, longum texi diffiduum de primâ origine scriptioris; sed maximâ ex parte id pacatum relinqui, ego etiam observo, si animadvertisimus, Plures Gentes, quæ ob Litterarum inventionem prædicantur, unam & eandem esse diversis appellationibus. *Affyrii* adsignat Plinius Lib. vii. Cap. lvi. *Syris*, ipso teste, alii; *Phœnicibus* innumeri, qui verò tribuunt *Mosi*, cum prædictis proflus consentiunt quadam prolepsî, vetustis adeò rebus familiari. *Judei* namque *Affyrii* dicti, *Syri*, *Phœnices*, *Aramæi*, *Chananæi*, *Palestini*, &c. quia *Syria*, quondam terrarum maxima, & plurimis distincta nominibus, (ut verba ejusdem Plinii sunt) tot ea Loca, ac plura etiam complectebatur, quæ tenuerunt Hebræi, & omnibus utique Hebraicæ Litteræ propè sine discrimine erant in usu. Τὸν Μωσῶν, Eupolemus affirmat, πεῖπον Σοφὸς θρέσχ, καὶ γερμανικὴ οὐδεῶνα τῆς Ἰουδαίου πεῖπον, αὗτὴ δὲ Ἰουδαίου

φίνιας ὁρθαστῶν, Εὐλογεῖς τὸν φανικόν, &c.
Mosem primum Sapientem fuisse, Judeisque primum Litteras tradidisse: à quibus eas Phœnices, ut à Phœnicibus Græci, acceperint, &c. Nihilominus, licet Mosem, adseram etiam ego, Primum fuisse sapientem, qui Libros in publicum ediderit; Litterarum tamen Autorem jure haberi, non putem, sed Vindicem. Altius, equidem autumo, revocari oportere Litterarum inventionem, & cum D. Augustino Lib. xviii. De civitat. DEI, Cap. xxxix. putandum, Hebreas Litteras à Lege non cœpisse, qua data est per Mosem: sed potius, per illam successionem Patrum, memoratam Linguam cum suis Litteris custoditam. Mosem autem ipsum, cum accingeret se condendæ Scripturæ Sacrae, rudes, & inconditos characteres antiquos, post diluvium fatiscentes, in aptiore formam, & usum concinnasse, nostra sententia est, & jure quasi postliminii vindicasse.

Forsitan aut potius sit (ut leviter & isthac perstringam) illosmet Characteres accepisse à Deo in monte Sinai, e j v s Digito nimirum exaratos; & Hebraicis deinde tradidisse, unde & *Hebraici dicti, non aliunde: quos & retinent, aiunt, huc usque Samaritani. Ast Judæi postea captivi Babylone, sceleribus infecti, non tantum*

tum Linguae oblii sunt, sed etiam Characteris. Itaque Legem tum promiscua plebs litteris, & linguâ Chaldaicâ (corum scilicet, apud quos exulabant) sibi describebar. Verum superveniens Regi Balthazaro subinde Angelus, & in pariete scribens, Charakterum mutationem induxit; quam fecit Esdras, antiquorum nempe jam obsoletorum restitutione. Pleniùs tamen, fusiisque ista nosse qui velit, adeat Virum peritissimum Linguarum Orientalium, eruditissime omnimodè multiscium, Ioannem Morinum Exercitat. II. in *Samaritanorum Pentateuchum*. Cui si & nostræ commentariones probentur, nihili jam eas desinam habere; cum planè ex illis sint, quæ per Indices non sapiant; nec quas, fors, quicunque oculatus est, prospicere statim possit.

Sed redeo in viam haut nimis præter rem è diverticulo. Et Præstantiâ, inquam, & Dignitare (ur afferiùs de Aristotele) & Moses audit etiam Scriptor Princeps. D. Augustinus paucis utrumque Principatum adumbrans, Præstantiæ scilicet, & Temporis, Cap. xxxvii. ejusdem Lib. xviii. ait: *Sed nec ipsum verum Theologum nostrum Mosem, qui Unum Verum Deum veraciter predicavit, cuius nunc scripta in auctoritatis Canone prima sunt, Tempore [alii Scriptores] PRÆVENERUNT.*

R V N T . Atenim ἀπὸ Μωϋς θεῖας θηριώτας αἰγαλεῖς διηγήσατο , que divino spiritu afflatus enarravit , ut tradunt cum Philopono Theologi Græci , mirum non erit , si commendentur etiam ab ineffabili , & summâ sermonis facundia , & puritate : quam & ipsi Pagani non inficientur , vel quide Sublimi Orationis genere ediscerant . Adiri quit Longinus Cassius : nolumus jam nos , quid , et si genuinum , interjici , quod obstet tamen celeri gradu attingere institutum .

Dum autem Primæ igitur Scripturæ initium Moses dicit ab ipsomet rerum initio , quæ mirè inter se consonant ; in illis enim incunabulis , ac rudimentis ingeniosæ lucubrationis exactam normam expleri artis jam maturæ , quisquis nunc cogitet , naturæ , & ingenio adversabitur omnium noviter inventorum . Nihil , inquam , inchoatur simul ac perficitur , à primâ etiam ipsâ constitutione rerum Artificis Supremi : sensim , ac per gradus illuc continuò deventum deinceps est . Nequit itaque in animum induci , Sectionum minutias , quibus inferior ætas affulsit Scriptis , præstitas ab Illo tum primùm : maximè cùm tot alii ex veterissimis Scriptores , (ut satis jam liquet ,) qui & nequaquam Mosem nesciverunt , immò expresserunt lèpè , palam id

attestentur, dum nusquam suorum operum illas adsperserint. Potius (ut mea fert suspicio) ipsa etiam Contextus ejus Sacri in quinque Libros digestio, *Genesim*, *Exodum*, *Leviticum*, *Numeros*, *Deuteronomion*, à manu juniori est, Moses quippe non fecit. Sic & annuere videntur Ejus alicubi verba. in Exodi Cap. xxiv. comm. vii. inquit de ipso integro Opere: אֱלֹהִים כְּתָבָת מֵרַב הַקּוֹדֶשׁ וְעַמָּךְ עֲמָךְ Et cepit LIBRVM Faderis, & legit in auribus populi. Pariter in Deuteronomii Cap. xxxi. Comm. xxiv. תְּמִימָה כְּתָבָת מֵרַב הַקּוֹדֶשׁ וְעַמָּךְ עֲמָךְ Et fuit cum consummasset Moses scribere verba LEGIS istius in LIBRO, adusque ea perficere. Hebrais nanque Volumen illud quintuplex תְּמִימָה Thora, id est, LEX, vel Doctrina vocatur; à verbo תְּמִימָה jara, quod est docuit. Lex quippe nihil aliud habetur, quam Doctrina, & instructio hominum. Sic paucim & apud Graecos Patres, Latinosque videre est, & apud Rabinos, Libros Mosis ἀπλῶς Legem usurpari. ac bono sat jure, nam et si in Genesi paucæ Leges contineantur; Exodus verò, Leviticus, & Numeri Legibus pleni sunt: & Deuteronomium, ut verbum indicat, priorum est quædam αἰδονεφαλαιών: itaque Secunda, & iterata Lex. Insignem locum proferam Eliæ Levitæ, Grammatico-

maticorum Hebraeorum eruditissimi, ex tertia
Præfatione in Librum *Masoreth Hammasoreth*,
quo ita evincuntur omnia, ut ex argillâ, uti col-
libuisset, effictum nobis, conjiciat nonnemo:
 אֲתָא תְּהִלָּתָךְ כִּי בְּפֶתַח תְּהִלָּתְךָ אֲתָא תְּהִלָּתְךָ כִּי
 כִּי תְּהִלָּתְךָ כִּי תְּהִלָּתְךָ כִּי תְּהִלָּתְךָ כִּי תְּהִלָּתְךָ כִּי
 Sic Latinè sonat ex versione doctissimi Morini:
Veritas hoc est, neque in eo ullum est dubium, Legem illam, quam posuit Moses ante faciem filiorum Israël, fuisse Librum Simplicem, sine punētis, sine accentibus, & sine signis finientibus versus, sicut nos hodie videntur [in Synagogis nempe, ubi sic adhuc Exemplaria servantur:] Verum etiam, juxta sententiam Cabballistarum, Lex universa fuit sicut versus versus. Hinc jam quælibet alia testimonia redundant, ac parcimus nonnullis: eis quippe & opus nobis non est, ut obtineamus id, in quod enitimus, & contendimus. cum vel putida, & caliginosa Philonis etiam verba, si atra bilis non est,

— *Per me equidem sunt omnia protinus alba.*
 Vera, inquam, proba, & cuiusque hesitationis expertia. Homini Judæo, Græcè docto, pariter Mosem Græcè doctum facere, venit in mentem: Et ipsummet Sectionem fecisse illam

Quintuplicem suorum Librorum, tradidit nobis: Et, si Divis placet, Inscriptiōibus illis Græcis donasse eosdem Libros, quibus hodie insigntuntur, *Genesis*, *Exodi*, &c. ubi ne fando Græcorum idioma, nomenve erat auditum. Satius tamen erit, ipsum audire. Libro περὶ αὐθικοῖς τῷ Κανόνει. *Quod Mundus sit incorruptibilis*, ait: μακράς γέλεσται περίπου ὡς ἡ Γαδείαιν νομοθέτης Μωϋσῆς, φησί τοι εἰ αὐθικοῖς ἐφη τὸν κόσμον ὃν ιεροῦς βίβλους εἶται γένεται, ὃν τὸ παῖδιν ἴσπεγχεψε Γένεσις, ἐν γένεσιν τῶν τετταύ. Εν δέκατῃ ιεροφάντης μέσα τῆς νομοθεσίας ὅλων οἱερῷ βίβλοι, εἴτε αὐτοὺς ἀνεγέραψεν, εἰκάσιον ἔργον σεργάλματος τοῖς αὐτοχθόνοις χρηστοῦσι. Retele igitur *Sacer Vates unum integrum Legis Librum*, εἰ *X O D U M*. Intitulavit, nomine convenienti contentis in hoc oraculis. Sed pergitus nos, & relinquimus Philonem; nam his nobis est duntaxat de Capitibus.

Verūm enim verò, Quando nimirum, & A quibus reverā Volumen id Sacrum in Libros, Libri deinde in Capita diducti sint, certo certius.

tius est, certi quid non haberi. Qui altius ar-
cessunt, ab Esdra, & Viris Synagogæ Magnæ,
omnia præstata dicunt, sed perperam, ac fata-
gunt frustrâ. Philo autem sèpè, & Josephus
Lib. i. *contra Apionem*, quinariam, sed solam,
jam Divisionem agnoscunt. Masorethæ enixè
conantur sibi vendicare ; nec defunt, qui suf-
fragentur. *Masorethæ*, inquam, Critici Hebræo-
rum, ex Mœsiâ Paphlagoniæ Judæi oriundi,
Tiberite etiam appellati : quorum industriae
Grammaticationes proficuæ non semel refe-
runtur, nocuæq; item non semel. & conflasse
quoque ipsi putantur Inscriptionem illam à
numero Librorum, וְיָמִן מִנְדָּבָר, cbamasch chomesce,
id est, מִנְדָּבָר, seu quinarius quiniorum,
quod est, Quinarius egregius, ac nobilissimus.
Librorum verò subinde unumquenque ab ini-
tialibus dictionibus nuncupatunt. primum
ברֵשֶׁת, *Bereith*, In principio ; secundum, וְיָמִן, Veelle shemotb, Et hæc sunt nomina ; tertium, וְיָמִן,
וְיָמִן, Et vocavit ; & sic ceteros. Alii stedium
rentur, Septuaginta Interpretum fuisse, quibus
νιγρός integrum Opus inscriptum, quod
in quinque Volumina foret dissipatum. Et sin-
gula eorum Græcis illis inlustribus appellatio-
nibus distincta, *Genesîs*, *Exodus*, *Levitici*, &c. Ego-

itaque in medium relinquo: Davus equidem,
non Oedipus sum.

Ceterum minutas jam Sectiones eorundem Librorum, nempe per Capita, Commata, sive Versiculos, quos nostra potissimum spectat Animadversio; & adhuc non comminiscitur Philo, Mosi adsignandas Primi Scriptori, multiplici etiam praeterea, & diversa ratione distingui, ac variari, demum animadvertisimus. Labor tamen ille, quorundamque olim fuit, nobis jam solum reliquus est, sed qui paucis omnino constiturus. Discerptum hodie inventimus Librum *Genesios* L. Capitibus, *Exodi* xl. *Levitici* xxvii. *Numerorum* xxxvi. *Deuteronomii* xxxiv. Quam omnium nuperimam divisionem existimo. Itaque Capita clxxxvii. ex toto Pentateucho configuntur. Attamen cum nullo, paullò antiquiori, alio, quantum est Distinctionum, congruit alicubi quoquomodo iste numerus. Judæi Magistri, ex Masoretharum tamen decreto, Librum Genesios in duodecim Fragmenta diducunt, quas *Paraschas* ferunt; & in quadraginta & tres, quas appellant *Sidras*. In toto autem Legis Volumine Paraschas constituunt lxxi. Sidras cliv. Alicubi etiam & per Commata, aut Versus partiuntur, quæ illis

Pesukim

Pesukim vocantur. & ex quintuplici Libro-
quinque millium octingentorum & triginta
numeris conficitur. Aliter etiam & in *Titulo-*
rum discrimina interrumpunt Grammatici
nonnulli, numero scilicet duorum & quinqua-
ginta. hoc est, *Genesim*, in undecim Titulos ;
Exodum, pariter in undecim ; *Leviticum*, in de-
cem ; in totidem, *Numeros*; & in totidem etiam
Deuteronomium. Ipsiis etenim Titulis ex primis
eorum dictionibus nomina, more suo, fece-
runt. Primus itaque perhibetur ~~mēro~~, *Beresith*,
id est, *In principio*; Secundus ~~n~~ Noach, sive *Noë*;
Tertius ~~z̄b~~, *Lecleca*, hoc est, *Egrediens egredere*;
& sic deinceps. Ast Samaritani, puto, admo-
dū antiqui, singulos sui Pentateuchi Libros
in Sectiones discerpserē, quas *Katsin* dicunt,
Parashis Judaicis, & Sidris longè breviores.
Ducentas & quinquaginta in Libro *Genesim*
adnumerant, appiictō hunc in modum nume-
ro ad calcem Libri : *Liber iste Primus Sectionum*
est ducentarum & quinquaginta. Et in fine, ubi
explicit maximus Quinio, subjiciunt, Sum-
mam ex illo confessam, Nongentis & sexagin-
ta sex *Katsin*, sive Sectionibus, constare. Aptē
enim, uti in libertā, ut sic dicam, areā, agrōve-
immuni præsignatorum à domino finium (ali-
ter).

ter quippe fieri nequaquam potuisset) quilibet terminos sic variò definire quiverat impunè;

*Aut signare quidem, aut partiri limite campum,
Fas erat*

cuique mortalium; critq; haut dubiò aliis pariter, nec indignè, in posterum. Sed huc scilicet usque dissertaverimus de multifidâ Scriptorum omnium divisione.

S E C T I O V .

Certamen institute Animadversionis tandem committitur.
 & accedere ad illud jam licet fronte tranquillâ, & serenâ, cùm nil externum magis ab Historiâ Sacra ex dñis constet, quàm Ejus Sectionum interstinctio. Manus id Interpretum fuit Catholicorum, ad quod quan- docunque patet aditus. Orbis universus puncto tempo- ris conditus à D E O : Sex dierum spatum superfluit. Eo Moses abusus ratione diversâ. Firmatur strenuè, notumque id & Gentibus. Universi opificium Heptabehemo narratur contineri: qui Septimum Diem ab eo separat, Codici adversatur Sacro. Moses copularat, se- crevit ille, qui exordio Capitis secundi Genesios anne- xuit. Palam istuc sit conlatione pristina cum nostrâ di- stinctionis. Apie Lector wideretur quiescere, ubi requie- vit D O M I N V S. Septimus Dies, Sabbatumque, re- quiesce opportunum. Ut planius abduc constet, immerito agi cum primâ Hebdomade ab illis, qui ultimum diem ejus divellunt, Effata quedam producuntur. Primum est, Proba bifariam divisio Diei: Alterum, Ipso Meri- die

Dies Naturalis sumit exordium. Ita in usū Astronomia, Populis pluribus, qui à Drauidis habuerunt. Tenebra Luce priores, quod & Gentilibus notum. Vespera incipit à Meridie, atque abunde probatur. Duplex Vespera, terminis suis definiuntur. Manè inchoatur à media nocte, & vocatur Aurora: exinde ascendit, ideoq; Atra Hebraic habebatur. Item Aurora proxima Vespera, Nocti. Expenditur locus Nonni in Paraphraſi Ioannis Euangel. Tertium Pramissum, In Instanti Progenitus Mundus, & strenue denuò confirmatur rationibus. Percurritur Caput primum Genesios; in Partes differtatur, exhibetur, illustratur. Primis ejus verbis Orbis ipsamet Partes omnes sat commode inclusa. Septimo Die & cuncta ea efficta, idque adseratum Gentium Theologis. Denique ex Pramissū conligitur, Fabrica Sex dies, quos mente complectimur, unicum fuisse Meridiani temporis punctum, & septimi Diei; Enique Heptameri verum solum, ac Naturalem Diem, benedicūm à D e o, & ei sacrum; imprimis ideo & memorandum Mundi Opificio. Qui verò ab illo sejungunt, ſpatium ullum temporis, quod Hexamero ſuo contineat, Prima Hebdomadi non relinquunt.

TANDEM jam, FRATER IN L U S T R I S-
SIME, ecce pervenio ad illam nempe,
quæ Prima, quantum Distinctionum
sit ab initio rerum, existimari oportet, Sectio
+ Scriptorum omnium; & cuius gratiâ disceptationis nostræ filum, prolixæ forsà, huculque
protraximus. Merito hic triste supercilium ca-

peratæ frontis, ad levem illum rumorem Contextus Sacri nunc denuò divulsi, quamprimum contractum; solutum, reor, jam redditum sit, remissum, ac lætum. Ut cunque ergo Intercisio est Sacerrimæ Texturæ Voluminum Sacrorum, alicubi dispescens æqualem Ejus setiem, & continuum tenorem; ut cunque, inquam, sit, nequit enim aliud excogitari externum adeò, extrarium, atque diversum ab Ipsissimè, & ipso Mose, conditore Eorum primævo. Omnibus quidem nobiscum probè sat convenit, id genus Distinctione qualicunque, pari quoque Distinctioni rerum, & perspicuitati sat posteà, duntaxat litatum. Itaque, ubi longissimum abest, ut obesse quid unquam possit, semel aut iterum loco movere Distributionem illam in hodiernis Editionibus constitutam, & aliò transferre; immò sensui juxtà ac ordini mirum in modum nonnunquam proficere; aversari id studium, mihi videor, superstitiosum sit. Quicunque jam pridem ad Mossem inlustrandum accesseré, Ei ut ferrent opem, desudarunt, sive cum enuclearunt sensuum Ejusdem arcana, sive cum interquiescere fecerunt decursum contextus. Mūnus geminum Interpretis est, ut ex dictis jam liquet; aut Grammaticus ille sit ingenuus, non Gram-

Grammaticaster, aut cruditior Criticus, Theo-
logusve multigenâ Litteraturâ perfusus. Mu-
nia sua Interpretibus adhuc interdicta non
sunt : nam haut secus hodie, ac pridem nempe,
ea sat licent; & cuilibet, modò Catholicus sit,
neconon studitus, nunc etiam patent. Studio
liberum est, anteriorum sententiæ non assen-
tire, suámque in medium proferre; amoven-
dam patiter, cùm suppetat ubicunque præstan-
tior. En itidem nos ad Mosem reverenter ad-
gredimut elucidandum, quod ulli mortalium
vetitum non fuit : Immutare verò vel apicem
eorum , quæ Eidem externa non sunt , procul
absit à nobis : *Manum ego non mittam cum*
מִנְחָה יְמִינָה רַאֲלֵה Huzzah ad Arcam D E I.

O R B I S molem universi ex nihilo creatam
à D O M I N O , inchoat Vates narrare ipso Histo-
riæ principio. Sex dierum inclytum Opus ex-
hibet nobis. hoc est , in exædificando eo Sum-
mum Opificem sex dies illos, primum Tempori-
s spatium , insumpsiisse integros ; & septimo ,
imminente jam ut Vesperasceret , id est , oriri ,
uti sic dicam, inciperet, complevisse Fabricam ,
extremámque ei manum imposuisse. Temporis
autem numero illo abusus Moses , non quòd
eo indigerit Divinus Architectus , ut conde-

ret Mundum; sed respectu quodam ad naturalem ordinem operum, ut D. Augustini sententia est; sive, ut Græcorum Doctorum, pro captu intelligentiæ nostræ imbecillæ. Indubium quippe est, juxta cordatorum assensum, Universa simul efficta dicto citius à DOMINO, hoc est, quod dicunt, in instanti; duntaxat vultu Velle jam annuente. Immò, si nutus adhuc abundat, Dum tantum Cogitat, præstò fuerunt sibi omnia, quæ fecit. Philo inquit in *De Mundi opificio*: Εξ οὗ ἡμέραις δημιουργίας. Φησί, μὴ ρώμον, τούτη εποδή τε προσθέτη τελέσαντα μάκρες ἐπιμέρη ἀπό τὸ οὐρανὸν τοὺς Γεῶν, καὶ προστίθεντα μόνον, αἱλαντὶς τελεσθεῖσιν. Sex autem diebus fabricatum, ait, Mundum, non quodd temporis spatio opus habuerit Conditor. Deum enim non iussu solum, verum & Cogitatus operari creditur. Διενοήσεις γάρ, verba refert Philoponus, λόγοι δέ, Φησίν, καὶ εἰμιντῆσαι ἀπενοήσεις. Cogitatio enim, inquit Scriptura, & facta sunt, quæ Cogitasti. Et S. Ambrosius, huc quoq; respiciens, Hexamer. Lib. i. ait: Ut Voluntatis effectus sensum temporis præveniret: Sic volunt sanxisse & Concilium magnum Lateranense sub Innocentio III. c. i. Et argutè item Sacrum ipsum Historicum, cum, postquam primo Capite Mundi exprefsisset Opificium diversis diebus, altero subdit

comm.

comm. iv. *Iste sunt Generationes Cali, & Terræ, quando creata sunt in D I E , quo fecit D O M I N U S D E U S Calum, & Terram.* Cui & Ecclesiasticus accinat Cap. xiiii. q[uod] Zorois m[od]i aiura iulus m[od]i mira r[ati]o[n]e. Qui curvit in aeternum, reavit Omnia simul. At munitum, quod hic prætermittimus, Sacrorum ingens agmen Auctorum, claudat ipse Augustinus, sed doctissimis verbis ex Cap. ix. Civit. Lib. xi. Nimirum ergo si ad istorum Dierum opera D E I pertinent Angeli, ipsi sunt Lux illa, que Diei nomen accepit: cuius Unitas ut commendatur, non est dictus Dies Primus, sed Dies Unus. Nec alias est Dies secundus, aut tertius, aut ceteri; sed idem ipse Unus, ad implendum Senarium, vel Septenarium numerum, repetitus est, propter senarium, vel septenarium cognitionem: senarium scilicet operum, que fecit Deus; & septenarium, quietis d e i. Ipsissimum ipse aliter & alias s[ecundu]m. Ex Gentium autem, nam & illis compertum, unum proferam Aristidem, Asiaticum, licet Adrianensis, Græcorum Oratorem. Hymno in Jovem (oratione solutâ votum fuit, quod ex tempestate servatus solvit) plurima elocutus est, quæ & Heptahemero magno mirè consonant. Componere non vacat, sed isthæc nunc iniquum reticere: zōē, m[od]i παντες ινίησται, καὶ Διός εἰσιν
Ergo